
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                        ******************

SETTORE SERVIZI LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 449  del 13/07/2017

ORIGINALE

 

Oggetto :

IMMOBILI COMUNALI – INCARICO PROFESSIONALE PER 
ESECUZIONE DI PRATICHE CATASTALI RELATIVE AD 
ALCUNI IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE – 
AFFIDAMENTO DIRETTO AL GEOM. ROBERTO GALGANI A 
SEGUITO PROCEDURA TELEMATICA DI GARA – IMPEGNO 
DI SPESA 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
La sottoscritta Geom. Nadia Traini nella sua qualità di Responsabile di P.O. del Settore Lavori 
Pubblici; 

Visto:
-            il Decreto Sindacale n. 14 del 31/12/2015 di nomina di Responsabile di Posizione 

Organizzativa del Settore Lavori Pubblici;
-            la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 20.02.2017 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) triennio 2017-2019
-            la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  9  del  20  Febbraio  2017, 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per 
l'anno 2017;

-            la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  49  del  21  Febbraio  2017, 
immediatamente  eseguibile,  con la  quale  è  stato  approvato  il  P.E.G.  finanziario  per 
l'esercizio 2017 ed assegnato ai responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa;

 
Preso atto che per disposizione di legge, ai fini di una ricognizione aggiornata e precisa delle 

proprietà comunali  è necessario che tutti  gli immobili  facenti  parte del Patrimonio del Comune 
siano regolarmente accatastati.

Preso  atto  inoltre  che  alcuni  immobili  di  proprietà  comunale  devono  essere  oggetto  di 
interventi di efficientamento energetico per i quali questa Amministrazione può fare richiesta di 
incentivi in conto termico ai sensi del Decreto del 28.12.2012 a condizione, obbligatoria, che gli 
stessi siano regolarmente accatastati.



Preso atto che le procedure di accatastamento al momento necessarie riguardano i seguenti 
immobili comunali:

- Complesso sportivo di Via Don Minzoni;
- Scuola Media “Boccaccio”;
- Scuola Materna “Sturiale” 

e si concretizzano nello svolgimento di rilievo completo delle area e immobili interessati redazione 
e presentazione planimetria catastale e pratica Do.c.fa. di aggiornamento oltre ad ogni altra attività 
connessa compresi eventuali frazionamenti e pratiche di sdemanializazione,

Considerato  che l’ufficio  tecnico  del  Comune,  non dispone di  tecnici  qualificati  e  delle 
attrezzature  necessarie  per  le  prestazioni  sopra  descritte  e  che  pertanto  occorre  ricorrere 
all’affidamento dell’incarico a professionisti esterni

Visto l’art. 36 c.2 lett.a)  del D.Lgs. n. 50/2016 che consente l’affidamento diretto da parte 
del responsabile del procedimento, di servizi di importo inferiore a €. 40.000,00 

Visto l’art. 37 del richiamato D.Lgs. dove si prevede, entro la medesima soglia, la possibilità 
per  le stazioni  appaltanti  di  procedere autonomamente all’acquisizione  del servizio senza dover 
ricorre alle centrali di committenza.

Considerato  quindi  che,  alla  luce  delle  disposizioni  in  precedenza  richiamate  ed  alle 
caratteristiche della prestazione in parola, risulta del tutto ammissibile dar corso alle procedure per 
l’affidamento diretto dell’incarico. 

Preso atto che con la legge di stabilità 2016 è stato disposto l’obbligo per le amministrazioni 
di procedere ad acquisti di beni e servizi di importo superiore a € 1.000,00 esclusivamente tramite 
strumenti telematici.

Visto che per la suddetta prestazione è stato previsto un importo a base di gara di € 6.700,00, 
oltre  Iva  Cap  e  contributo  obbligatorio,  e  che  pertanto  si  è  proceduto  all’affidamento  diretto 
dell’incarico attraverso l’utilizzo della piattaforma Start. 

Richiamata  la  deliberazione del  n.  54 del  22.04.2009 con cui  il  Consiglio  Comunale  ha 
approvato il regolamento per l’affidamento degli incarichi professionali di progettazione ed attività 
connesse  di  importo  inferiore  a  €.  100.000,00  e  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  296/61  del 
28.04.2009, con la quale, in esecuzione al citato regolamento, è stato approvato l’avviso pubblico 
per la formazione dell’elenco dei professionisti per l’affidamento dei suddetti incarichi 

Considerato  che  in  seguito  a  tale  provvedimento  è  stato  redatto  un  “Elenco  dei 
Professionisti” suddiviso per specializzazioni

Preso atto che da un’indagine di mercato condotta tra i professionisti iscritti nel suddetto 
elenco per l’attività in oggetto e presenti quali operatori economici sulla Piattaforma Start è stato 
individuato il Geom. Roberto GAlGANI dello Studio Tecnico Associato 2G di Certaldo che è stato 
invitato a rimettere la propria migliore offerta in ribasso sull’importo di € 6.700,00 posto a base di 
gara.

Visto che il suddetto professionista ha presentato, entro il termine del 10.07.2017previsto 
dalla procedura telematica, la propria offerta economica ammontante a € 6.690,00 oltre Iva, Cap e 
ritenute di legge. 

Vista la Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, presentata dal professionista ai 
sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010

Acquisito il documento di regolarità contributiva del professionista
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.
 
 

D E T E R M I N A
 
 



1)      di  affidare,  per le motivazioni  sopra esposte,  al  Geom. Roberto GALGANI dello “Studio 
Tecnico Associato 2G di S. Monti e R. Galgani” con sede in Via XXVI Luglio 7/m Certaldo 
(FI)  iscritto  al  Collegio  dei  Geometri  della  Provincia  di  Firenze  al  n.  3217/12 – cod.  fisc. 
GLGRRT65E26C540V,  l’incarico  professionale  per  la  redazione  di  pratiche  catastali  su 
immobili comunali come specificato nel Foglio Patti e Condizioni allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale  per un compenso complessivo di €. 8.569,89 così determinato:

 
ONORARIO                                     €. 6.690,00
Contributo previdenz. 5%                 €.            334,50
Imponibile                                         €. 7.024,50
IVA 22%                                           €. 1.545,39
TOTALE                                           €. 8.569,89
 

 
 

 
2)      Di  imputare,  la  suddetta  somma  di  €.  8.569,89  al  Cap.  01051.03.2248  Liv.V: 

U.1.03.02.11.999-– CIG Z9E1F4019A anno 2017
 

3)      Di stabilire  che il  pagamento del relativo compenso avverrà a prestazione ultimata dietro 
presentazione di regolare fattura 
 

4)      Di stabilire che ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013 (Codice di comportamento dei 
dipendenti  pubblici)  il  professionista,  con  riferimento  alle  prestazioni  oggetto  del  presente 
contratto, dichiara di obbligarsi ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi 
titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti 
dallo stesso D.P.R., consapevole che la violazione degli obblighi derivanti dal codice stesso sarà 
considerata come inadempimento contrattuale ed il Comune potrà risolvere di diritto il rapporto 
contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.”

            Si  trasmette  la  presente  determinazione  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per  i 
conseguenti provvedimenti.
 

Istruttore
  TRAINI NADIA / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2017 U INCARICHI ESTERNI - GESTIONE 
DEL PATRIMONIO

01051.03.2248 1244 8.569,89

   


	IMMOBILI COMUNALI – INCARICO PROFESSIONALE PER ESECUZIONE DI PRATICHE CATASTALI RELATIVE AD ALCUNI IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE – AFFIDAMENTO DIRETTO AL GEOM. ROBERTO GALGANI A SEGUITO PROCEDURA TELEMATICA DI GARA – IMPEGNO DI SPESA
	Testo Proposta:

